
Abstrakt (česky) 

Proklínací destičky jsou zajímavým fenoménem antického světa, kdy na (obvykle) olověné destičce je 

sepsána kletba. Celkem takovýchto kleteb bylo objeveno přes 1500. Z toho třetina jsou latinské a 

z nich 309 pochází z provincie Britannia. Této početné skupině se věnuji ve své diplomové práci. 

Především mne zajímá archeologická stránka nálezu, protože je to často kontext, který nám umožní 

destičku datovat a pochopit. Věnuji se všem lokalitám, k nimž jsou dostupné informace. V Británii 

navíc můžeme mluvit o značném počtu takzvaných proseb za spravedlnost. Vychází ze stejného 

základu jako kletba, ale namísto sobeckých tužeb, se obrací k bohům s žádostí o pomoc. Nejčastěji se 

jedná o krádež, která byla spáchána, ale ve světě smrtelníků zůstává nepotrestána, ať již, protože 

není znám viník, nebo je podezřelých příliš mnoho.  

 

 

 

 


